
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

送审本

项目名称：
四川拓江再生资源回收有限公司废旧塑

料加工项目

建设单位（盖章）： 四川拓江再生资源回收有限公司

编制日期： 2022年 06月

中华人民共和国生态环境部制









— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
四川拓江再生资源回收有限公司废旧塑料加工项目

项目代码 2205-512022-04-01-599043

建设单位

联系人
石维均 联系方式 15775134658

建设地点
四川 省（自治区） 资阳 市 乐至 县（区） 南塔 乡（街道） 三里社区 12组 65

号

地理坐标 （ 30 度 18 分 34.633 秒， 105 度 0 分 49.291 秒）
[...]
243m处分布有 14户当地居民；

南侧：15m处为乐至县兴远驾校，302m处分布有 40户当地居民；

西南侧：121m处分布有 85户当地居民，379m处为乐至县东郊游泳池，

422m处为乐至县畜禽产品加工有限公司，518m处为吉祥木材加工厂；

西侧：8m处为空置厂房，106m处分布有 1户当地居民，116m处为乐至

县看守所；

西北侧：174m处分布有 1户当地居民，204m处分布有 1户当地居民，

235m处分布有 3户当地居民，318m处分布有 9户当地居民，439m处分布有

5户当地居民，463m处为大庆水库。

2、主要环境保护目标

（1）大气环境

表 3-6 大气环境保护目标一览表

类别 保护目标名称
经纬度 相对距

离/m 方位 规模及功能
环境功

能区划
备注

经度 纬度

大气

环境

当地居民 105.04747 30.28387 147
N

4户12人，居住

GB3095
-2012
《环境

空气质

量标准》

二类

厂界

外
500m
范围

内

当地居民 105.04675 30.28663 403 2户6人，居住

当地居民 105.05014 30.28465 397
NE

2户7人，居住

当地居民 105.05114 30.28453 460 4户13人，居住

当地居民 105.04994 30.28204 301
E

5户17人，居住

乐至县精神卫生

保健院
105.05038 30.28099 348 医疗机构

当地居民 105.04743 30.28055 192
ES

5户16人，居住

当地居民 105.04878 30.28097 209 2户6人，居住

当地居民 105.04878 30.28097 243 14户55人，居住

当地居民 105.04607 30.27962 302 S 40户126人，居住

当地居民 105.04469 30.28088 121 SW 85户261人，居住

当地居民 105.04497 30.28359 106 W 1户3人，居住



— 29 —

当地居民 105.04491 30.28428 174

NW

1户3人，居住

当地居民 105.04502 30.28473 204 1户3人，居住

当地居民 105.04517 30.28514 235 3户10人，居住

当地居民 105.04442 30.28568 318 9户31人，居住

当地居民 105.042284 30.28551 439 5户16人，居住

（2）声环境

本项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标。

（3）地下水环境

本项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源。

（4）生态环境

本项目周边人为活动频繁，用地范围内无生态环境保护目标。

污染

物排

放控

制标

准

1、废气

施工期：

执行《四川省施工场地扬尘排放标准》（DB51/2682-2020）中相关标准。

表 3-7 施工场地扬尘物排放标准限值

污染物 施工阶段 排入限值（μg/m3）

颗粒物（TSP）
拆除工程/土方发/土方回填阶 600

其他工程阶段 250
2、废水

本项目生活废水经化粪池处理后用作周边农田施肥，生产废水经废水处

理设施处理后回用，不外排。

3、噪声

施工期执行国家《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

标准，标准限值见下表3-8。

表 3-8 施工噪声噪声排放标准 单位：dB(A)
昼 间 夜 间

70 55

营运期噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 2类标准，标准限值详见表 3-9。

表 3-9 《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类标准限值 单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

2类 60 50



— 30 —

4、固废

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及 2013年修改单（环境保护部公告 2013年第 36号）中的

相关要求。

总量

控制

指标

根据国务院《关于印发大气污染防治行动计划的通知》（国发[2013]37

号）、《关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发[2015]17号）、国家

环保总局《排污许可证试点工作方案》等文件中规定的实施污染物种类与原

则，本项目不设置总量控制因子。



— 31 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁位于四川省资阳市乐至县南塔街道三里社区 12组 65 号的已

建厂房、办公室及综合楼进行建设，本项目入驻时厂房为已建空置厂房，施

工期主要进行设备安装工程，施工量较小，无土建施工作业，施工过程将产

生噪声、扬尘、废水、固废等污染物，其排放量较小，随着施工期的结束而

消失，本次评价仅对施工期作简要分析。

1、施工期废水

在整个施工期，施工人员将产生生活污水，施工高峰期施工人数约为 10

人左右，施工人员的生活污水排放量按 0.05m3/人·d计，生活污水为 0.5m3/d，

主要污染物有 CODCr、BOD5、NH3-N、SS等。生活污水利用园区已建预处理

池处理后经园区管网排入文峰工业园污水处理厂处理达标后最终排入鄢家

河。

隔油沉砂池，经沉砂池沉淀处理后回用或用于施工场地洒水降尘，不外

排。

2、施工期废气

本项目施工期不涉及油漆的喷涂，原材料运输包括生产设备、施工器械

及生产原材料等的运输，此过程将少量扬尘、车辆废气等，通过加强管理，

减少车辆怠速运行加以控制。

3、施工期噪声

在对项目厂界内部进行设备安装布置时，钻机、电锤、切割机等会产生

噪声，噪声源强在 80~90dB（A）之间，在多台机械设备同时作业时，各台设

备产生的噪声会相互叠加，叠加后的噪声增值约为 3~8dB(A)，在传播过程中

会经过厂房隔音以及距离衰减。为有效防治噪声对周围环境的影响，施工单

位在施工期间需采取如下噪声控制措施：

1）文明施工，在装卸、搬运材料和机械设备时轻拿轻放、严禁抛掷；

2）合理安排施工时间，降低施工机械同时使用频次，尽可能采用交互作



— 32 —

业，禁止夜间施工（22：00~6:00）。

4、施工期固体废弃物

本项目施工期会产生建筑垃圾以及员工生活垃圾。建筑垃圾产生量约为

0.02t；施工高峰期施工人数约为 10人左右，根据《第一次全国污染源普查城

镇生活源产排污系数手册》，资阳市属于四区 3类，生活垃圾产生量 0.48kg/d•

人，生活垃圾产生量为 4.8kg/d。建筑垃圾运至政府部门规定的建筑垃圾堆放

点；生活垃圾由当地环卫部门统一清运。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）可知，本项目破碎属于湿法破碎、清洗属于有水清洗，因此

无粉尘产生与排放。

本项目收购的废塑料瓶及废塑料家用制品在堆放过程中可能会散发异

味，异味发生机制是由于收集来的废饮料瓶等由于含有其他杂质，当放置时

间过长时，杂质中如蛋白质、含硫等有机物质在细菌作用下腐败变质生成脂

肪酸类物质而散发出臭气，其强度与废塑料原料停放时间以及废塑料制品的

洁净程度有关。针对原料堆放区产生的臭气，环评要求：生产时封闭生产厂

房，控制原料堆放区的废旧塑料堆放时间，及时进行破碎生产，此外，还应

加强原料堆放区的卫生管理，及时清扫，废料及时清理。

2、废水

本项目废水主要为生活废水和生产废水。

产生源强：

1）生活废水

根据建设单位提供资料，项目设置住宿，厂区内员工均在厂内食宿。项

目建成后预计员工人数为 28人。根据《四川省用水定额》（2021年版），办

公用水定额按 60L/人·d 计，则员工用水量 1.2m3/d（360m3/a），产污系数以

0.85计，则办公生活污水产生量为 1.02m3/d（306m3/a）。

2）生产废水



— 33 —

本项目生产废水包括湿法破碎过程产生的废水、塑料片清洗浮选产生的

废水和塑料片甩干过程产生的废水。类比安岳县繁权废品再生加工厂及其他

同类型项目，因本项目只是进行初步清洗且清洗过程添加了烧碱，用水量较

小，则破碎和清洗工序用水量约为 0.5t水/t原料。根据物料分析，本项目年

处理废旧塑料 30000t/a，约 100t/d，故生产用水量约为 50m3/d，损耗率按 15%

计，则生产废水产生量约为 42.5m3/d。

治理措施：

环评要求，①生活废水依托房东已建化粪池（容积 5m3）处理后用作周

边农田施肥。②湿法破碎过程产生的废水经拟建导流沟流入废水处理设施，

清洗池产生的废水和甩干机产生的废水经泵抽取。上述废水进入“格栅沉淀池

+调节池+混凝沉淀池+气浮池+回用水池”处理后回用于生产，不外排。

本项目生产废水产生量约为 42.5m3/d，考虑一定富余能力，环评要求，

本项目新增的生产废水处理设施处理能力为 45m3/d。

图 4-1 污水处理设施处理工艺图

工艺流程说明：

生产废水先经泵提取至格栅沉淀池内，除去废水中的漂浮物和大颗粒泥

沙等物质，然后经自流进入调节池，通过加入盐酸调节调节 pH值至中性后再



— 34 —

自流进入混凝沉淀池，通过加入絮凝剂 PAC和混凝剂 PAM使废水发生混凝

和絮凝反应，使水中的大分子有机物及粒子相互粘结和聚集在一起，形成大

的聚团物，然后自流进入气浮池进行溶气气浮机处理，通过溶气释放出来的

微小气泡捕捉到絮体，悬浮颗粒物随气泡一起浮升到水面，通过刮板刮出。

处理完成后的水自流进入回用水池，回用于生产。废水处理过程产生的沉渣

和浮渣需定期捞取，打捞频次不低于 2周/1次。捞取后送入压滤机，进行固

液分离，得到的泥饼暂存在储泥池内，定期外运处理，得到的液体进入混凝

沉淀池继续处理。

达标处理可行性分析：

本项目与当地居民签订了生活废水消纳协议，农田消纳面积为 5亩，农

田施肥用水定额按 2L/m2·d考虑，则施肥需要的水量为 6.67m3/d，本项目生活

废水产生量为 1.02m3/d，本项目产生的生活废水用于农田施肥能够完全被消

纳。同时本项目生活污水不含有害物质，废水用于农田施肥是可行的。另外，

项目化粪池容积为 5m3，能够容纳 5天的污水量，因此在雨季也能够保证生

活污水不外排。本项目已与周边村民签订生活废水消纳协议（见附件 8），故

本项目生活废水处理措施可行。

本次环评调查了“资阳智宸再生资源回收有限公司再生资源废旧塑料分

拣破碎项目”的生产废水处理情况，该项目生产废水采用“格栅+混凝+气浮”

处理后进入回用水池暂存，后回用于生产，并已通过环保验收。本项目生产

废水处理工艺与上述项目工艺相同，上述项目已通过验收，由此可知，本项

目所采用的废水处理工艺是可行的，项目废水能够做到零排放。同时，项目

生产用水对用水水质要求不高，生产废水处理后的出水完全可以回用于上述

生产用水要求。

综上措施，本项目废水处置方案可行，废水不外排，不会对地表水环境

产生不利影响。环评要求运营期建设位不得私自设立废水排污口，厂区产生

的废水严禁直接外排厂区周边地表及地下水体。

监测计划：



— 35 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019），本项目无废水外排，无需进行监测。

3、噪声

产生源强：

本项目噪声源主要为各类生产设备运行产生的噪声，根据行业经验，各

设备噪声源强为 70～85dB（A），见下表所示。

表 4-1 项目主要噪声源及治理措施 单位：dB（A）

设备名称 数量
单台设备

噪声声级
性质 位置 治理措施

治理后源

强

传输带 4条 75-80 连续

生产

区

厂房隔声、

选择低噪声

设备、加强

设备日常检

修和维护、

夜间不生产

60

脱标机 4台 75-80 连续 60

破碎机 4台 80-85 连续 65

甩干机 4台 75-80 连续 60

压滤机 1台 65-70 连续 50

治理措施：

为防止本项目营运期噪声对区域环境的影响，保证噪声达标，本环评要

求建设单位采取以下噪声防治措施：

①各类高噪设备均采取必要的减震措施，同时为加强建筑隔声效果，并

优化作业时间段。

②在选用车间设备时应选用低噪声型号，并在安装时采取行之有效的隔

声和减振等措施，将设备均设置在室内，底部设减振垫。并加强日常的设备

维护，保证设备的正常运行。加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止

人为噪声。

③项目投入使用后，应加强设备的日常检修和维护，以保证各设备正常

运转，以免由于设备故障造成的噪声污染

④合理安排生产时间，在昼间进行生产，夜间不生产。加强装卸料操作

规范，做到轻卸缓放，减少露天传送机械的噪声影响。

采取上述措施后，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类功能区标准（昼间 60dB（A），夜间 50dB（A））要



— 36 —

求。

厂界达标情况分析：

（1）预测模式

假定工程的噪声源以自由声场的形式传播，为简化分析，本项目仅考虑

距离衰减值，忽略大气吸收、障碍物屏障等因素，从最为不利的情况出发，

即当噪声源同时运行时，根据设备噪声强度，采用距离衰减模式分析该项目

对声环境的影响。

按照“导则”中推荐的预测模式，采用如下公式对项目噪声进行预测计算：

A、噪声衰减公式：

L
r
rrLrL
o

oAA  lg20)()(

式中：LA（r）——距离声源 r处的 A声级，dB（A）；

LA（ro）——距声源 ro处的 A声级，dB（A）；

ro、r——距声源的距离，m；

△L——其它衰减因子，dB（A）。

关于L的取值，其影响因素很多，据工程特点忽略天气、温度、地面状

况等因素，主要考虑厂房隔声、建筑反射等，一般厂房隔声L≈10dB(A)，隔